
 

Материалы сайта www.mednet.ru  

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

 

 

6   мая     2009 г.                                                                 №     239 о/д 

 

г. Владикавказ 

 

 
О неотложных мерах по профилактике 

высокопатогенного  гриппа 

А/Калифорния/04/2009 (H1N1) 

 

 

 По официальным данным Всемирной организации здравоохранения 

(ВОЗ), в 21-ой стране мира регистрируются случаи заболевания, 

вызванного высокопатогенным вирусом гриппа А/H1N1.   Лабораторно 

подтверждены 1124 случая инфекции -  в Мексике, США, Канаде, Новой 

Зеландии,  Великобритании, Израиле, Испании,  Австрии, Германии, 

Дании, Нидерландах, Швейцарии, Китае, Корее, Франции, Коста-Рике, 

Италии, Сальвадоре, Колумбии, Ирландии, Португалии. 26 случаев 

заболевания  закончились  летальным  исходом.     

 По классификации Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) 

такая ситуация соответствует наступлению периода угрозы развития 

пандемии гриппа (5-й уровень), когда измененный вирус уже лучше 

адаптирован к человеку.         

 В целях организации неотложных мер на случай возникновения и 

распространения заболевания людей высокопатогенным вирусом гриппа 

А/Калифорния/04/2009 (H1N1) на территории   Республики  Северная  

Осетия-Алания  п р и к а з ы в а ю: 

 1. Начальникам управлений здравоохранения, главным врачам 

лечебно-профилактических учреждений: 

 1.1. Обеспечить готовность инфекционных отделений к приему 

больных гриппом, оснастить их необходимыми средствами защиты 

медицинского персонала (медицинские халаты, респираторы, очки, 

перчатки) и дезинфицирующими средствами.  

 1.2. На случай массового поступления больных гриппом утвердить 

планы перепрофилирования коек терапевтического профиля на 

http://www.mednet.ru/


 2 

инфекционные и койки  для изоляции контактных из очагов больных 

гриппом.  

1.3. Организовать и оснастить необходимыми средствами  

мобильные бригады из числа медицинских работников для проведения 

подворных обходов и медицинского наблюдения за населением в очаге 

гриппа. Приказом утвердить состав мобильных бригад  и закрепить за 

ними автотранспорт. 

1.4. Обеспечить наличие  неснижаемого запаса основных средств 

профилактики и лечения гриппа в соответствии с рекомендациями 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 04.08.2005 г. № 01-11/148-05 «Критерии расчета 

запаса профилактических и лечебных препаратов для субъектов 

Российской Федерации на период пандемии гриппа» (не менее 30 больных 

гриппом).  

1.5. Обеспечить активное выявление больных с подозрением на 

заболевание гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями 

среди лиц, прибывших  из территорий, неблагополучных по  гриппу 

А/Калифорния/04/2009 (H1N1),  при обращении за медицинской помощью. 

1.6. Обеспечить регистрацию всех случаев заболевания гриппом и 

острыми респираторными вирусными инфекциями у лиц,  прибывших  из 

территорий, неблагополучных по  гриппу А/Калифорния/04/2009 (H1N1), 

по форме 058/у «Экстренное извещение о случае инфекционного 

заболевания». 

1.7. Обеспечить госпитализацию в инфекционные отделения, 

лабораторное обследование и лечение больных гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями, прибывших  из территорий, 

неблагополучных по  гриппу А/Калифорния/04/2009 (H1N1). 

1.8. Повысить настороженность медицинских работников в 

отношении больных острыми респираторными вирусными инфекциями и 

пневмониями с атипичным течением заболевания. Проводить тщательный 

сбор эпидемиологического анамнеза (выяснение контакта с  лицами, 

прибывшими из неблагополучных  стран и территорий). 

1.9. При подозрении на наличие у больного заболевания гриппом  

А/Калифорния/04/2009 (H1N1)  обеспечить доставку лабораторного 

материала в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 

Северная Осетия-Алания» в соответствии с временными методическими 

указаниями «Организация и проведение лабораторной диагностики 

заболеваний, вызываемых высокопатогенными штаммами вируса гриппа 

типа А (ВГА), у людей» (разработаны Федеральной службой по надзору в 

сфере защиты прав потребителей). 

1.10. Провести обучение медицинских работников по вопросам 

эпидемиологии, клиники, дифференциальной диагностики, лечения и 

профилактики гриппа, вызванного высокопатогенными штаммами (H5N1, 

H1N1), и организовать изучение медицинскими работниками  



 3 

информационных  и методических материалов Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.  

1.11. Обеспечить проведение разъяснительной работы среди 

населения по мерам профилактики гриппа А/Калифорния/04/2009 (H1N1), 

руководствуясь рекомендациями ВОЗ. 

1.12. Ответственность за выполнение положений настоящего приказа 

возложить на руководителей органов и учреждений здравоохранения. 

1.14. Информацию о выполнении настоящего приказа представить к  

11.05.2009 г.,  отразив в ней  планы развертывания дополнительных коек, 

создание резерва лекарственных препаратов, состав мобильных бригад, 

обучение персонала и др.. 

2. Республиканскому центру медицинской профилактики (Бесолов): 

2.1. Организовать санитарно-просветительскую работу среди 

населения республики с привлечением средств массовой информации. 

 2.2. В соответствии с рекомендациями ВОЗ подготовить памятку для 

населения по профилактике гриппа А/Калифорния/04/2009 (H1N1),  и  

определить возможность ее тиражирования.     

 3. Республиканскому государственному унитарному предприятию 

«Фармация» (Кодзасова)        

 3.1. В срок до 11.05.2009 г. представить информацию о наличии в 

аптечной сети республики противовирусных препаратов, препаратов для 

симптоматического и патогенетического лечения гриппа, средств 

индивидуальной защиты и дезинфицирующих средств.   

 3.2. Обеспечить пополнение запасов указанных средств по мере их 

расходования.          

 4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра  Т.И.Цидаеву. 

 

 

 

 

Министр                                                                             В.Легкоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 2 экз.? 

1- в дело 



 5 

1- в отдел 

Размн. _____экз. и разослано по списку 

Исп. Цалиева 

         548047 


